

平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月30日

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

上場取引所 東

コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 霜田 朝之

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	399,641	9.6	106,743	14.3	107,333	13.3	74,360	7.1
30年3月期第3四半期	364,496	1.1	93,399	1.4	94,731	1.3	69,452	6.3

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 74,682百万円 (1.0%) 30年3月期第3四半期 75,423百万円 (15.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	226.21	220.44
30年3月期第3四半期	210.94	202.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	961,246	784,031	81.6	2,384.77
30年3月期	910,673	721,976	79.3	2,196.56

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 784,031百万円 30年3月期 721,976百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		20.00		20.00	40.00
31年3月期		20.00			
31年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,860	4.5	113,470	2.9	114,810	2.8	80,030	1.4	243.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	363,690,160 株	30年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	34,923,884 株	30年3月期	35,004,817 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	328,721,496 株	30年3月期3Q	329,248,276 株

(注)従業員持株会型E S O Pの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 追加情報	6
(5) セグメント情報	6
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

- ・平成31年1月30日（水）……………機関投資家向け第3四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	296,350	321,494
受取手形及び売掛金	19,990	23,304
有価証券	21,709	17,998
商品及び製品	10,301	11,456
仕掛品	177	304
原材料及び貯蔵品	7,494	7,761
その他	3,113	4,573
貸倒引当金	△2	△4
流動資産合計	359,134	386,890
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	275,508	271,185
機械装置及び運搬具（純額）	27,193	27,375
土地	117,653	117,653
建設仮勘定	38,747	62,567
その他（純額）	14,475	14,562
有形固定資産合計	473,578	493,344
無形固定資産		
その他	8,865	10,302
無形固定資産合計	8,865	10,302
投資その他の資産		
その他	69,186	70,799
貸倒引当金	△91	△90
投資その他の資産合計	69,095	70,709
固定資産合計	551,539	574,356
資産合計	910,673	961,246

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,557	16,987
1年内返済予定の長期借入金	4,845	4,988
未払法人税等	19,989	14,171
その他	81,230	75,875
流動負債合計	123,623	112,023
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	4,739	3,843
退職給付に係る負債	4,631	4,734
その他	5,702	6,613
固定負債合計	65,073	65,191
負債合計	188,697	177,215
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,911	111,938
利益剰余金	619,599	680,792
自己株式	△89,794	△89,281
株主資本合計	704,918	766,651
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,585	15,958
繰延ヘッジ損益	△314	△35
退職給付に係る調整累計額	1,787	1,457
その他の包括利益累計額合計	17,058	17,380
純資産合計	721,976	784,031
負債純資産合計	910,673	961,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	364,496	399,641
売上原価	222,199	240,743
売上総利益	142,297	158,898
販売費及び一般管理費	48,897	52,155
営業利益	93,399	106,743
営業外収益		
受取利息	133	107
受取配当金	715	657
持分法による投資利益	130	—
受取保険金・保険配当金	444	461
その他	683	711
営業外収益合計	2,107	1,939
営業外費用		
支払利息	156	155
持分法による投資損失	—	356
固定資産除却損	61	341
支払手数料	435	395
その他	122	99
営業外費用合計	775	1,348
経常利益	94,731	107,333
特別利益		
投資有価証券売却益	1,336	—
特別利益合計	1,336	—
税金等調整前四半期純利益	96,068	107,333
法人税、住民税及び事業税	27,711	31,491
法人税等調整額	△1,094	1,482
法人税等合計	26,616	32,973
四半期純利益	69,452	74,360
親会社株主に帰属する四半期純利益	69,452	74,360

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	69,452	74,360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,842	373
繰延ヘッジ損益	188	278
退職給付に係る調整額	△59	△329
その他の包括利益合計	5,971	322
四半期包括利益	75,423	74,682
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,423	74,682
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(5) セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	301,101	50,462	351,563	12,933	364,496	—	364,496
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,022	456	5,478	2,820	8,298	△8,298	—
計	306,123	50,918	357,041	15,753	372,795	△8,298	364,496
セグメント利益	78,084	13,273	91,357	1,897	93,255	144	93,399

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額144百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	332,808	55,127	387,935	11,706	399,641	—	399,641
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,233	495	5,729	2,842	8,571	△8,571	—
計	338,042	55,622	393,664	14,549	408,213	△8,571	399,641
セグメント利益	89,305	15,030	104,335	2,245	106,581	162	106,743

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額162百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。